### § 106.

4. Predicatul, care se referă la mai multe subiecte, stă în plural. Ex.: Romulus et Remus Romam condiderunt. (Romulus și Remus au întemeiat Roma). Dacă subiectele sunt pronume personale (mai multe), predicatul stă în plural și anume: în persoana 1., dacă între pronume se află unul de pers. 1.; în pers. 2., când între pronume se află unul de pers. 2., fără ca să fie vr'unul de pers. 1.; în persoana 3., dacă nu se află nici un pronom de persoana 1., sau 2. Ex.: Si tu et mater tua valetis bene est; ego et pater tuus valemus. (Dacă tu și mama ta sunteți sănătoși, e bine; eu și tatăl tău suntem sănătoși).

### § 107.

5. Dacă subiectele sunt nume de persoane, sau ființe de același gen, predicatul adjectival se pune în genul comun, iar dacă sunt de genuri diferite, stă în genul masculin, plural. Ex: Iuno et Minerva Troianis inimicæ erant. (Iuno și Minerva erau dușmane Troianilor). Pater mihi et mater mortui sunt. (Tatăl meu și mama mea mi-au murit).

### § 108.

6. Dacă predicatul e înainte, sau în mijloc, atunci se concordă cu cel mai apropiat subiect; tot așa dacă subiectele sunt legate cu conjuncții simple (et, atque, que). Ex.: Homerus fuit et Hesiodus ante Romam conditam. (Homerus și Hesiodus au fost înainte de întemeierea Romei). Et proavus L. Murenae et avus praetor fuit. (Și strămoșul lui L. Murena și moșul său au fost pretori).

### § 109.

Dacă subiectele sunt nume de lucruri de gen diferit, predicatul se pune în plural, în genul neutru. Dacă sunt de același gen, predicatul se poate pune în genul comun, sau în neutru. Ex.: Honores et victoriae fortuita sunt. (Onorurile și biruințele sunt întâmplătoare). Stultitia et temeritas et intemperantia fugienda sunt. (Prostia, îndrăsneala și ne-

cumpătul trebuesc înconjurate). Iustitia et amicitia per se ipsas expetendae sunt. (Dreptatea și prietenia sunt de dorit pentru ele însăși).

*Obs.* Dacă două subiecte din propoziție formează un întreg, (o noțiune), predicatul se pune în singular. Ex.: Senatus populusque Romanus decrevit. (Senatul și poporul roman au hotărît). Religio et fides anteponatur amicitiae. (Cultul divin și credința trebuesc puse înaintea prieteniei).

### § 110.

8. Atributul se concordă cu substantivul, pe care-l determină, în gen, număr și caz (în genere, numero, casu); la mai multe substantive sau se concordă cu cel mai apropiat, sau — afirmând — îl punem înaintea fiecărui substantiv. Ex.: Mala societas depravat bonos mores. (Societatea cea rea strică moravurile cele bune). Hominis utilitati agri omnes et maria parent (omnia maria). (Folosinții omului se acomodează toți câmpii și mările).